TITULUS III.

De Rescriptis.

SUMMARIUM.

1. 2. *Quid, & quotuplex sit Rescriptum.*
3. *Quibus modis vitietur.*
4. 5. *Dolo obtentum semper est nullum totaliter.*
6. *Sine dolo, sub-vel obreptitiè tamen, impetratum Rescriptum Gratia irritum, Justitiæ autem irritabile est, si suppressa veritas vel expressa falsitas habet rationem causæ finalis*
7. *Quanam in petitione Rescripti exprimi debeant.*
8. *Quomodo interpretanda sint Rescripta.*
9. *A quibus & quomodo danda executioni.*
10. *An expirent cum concedente.*

I **R**escriptum, quasi *responsum scriptum*, dicitur à rescribendo, ac in genere sumptum comprehendit omnia responsa scriptò data, etiam à privatis: *specificè* autem & in sensu Juris denotat responsa à Summo Principe, videlicet à Papa, vel ab Imperatore, in scripto expedita: si hæc latè accipiantur, comprehendunt omnia *secundùm, præter, & contra Jus Commune* emanata. Si *strictè*, solùm illa, quæ *secundùm Jus* dantur, illud vel explicando, si dubium sit, vel observari mandando, si clarum. In sensu lato & *stricto*

stricto consideratum sic describi potest: *est responsum Principis (supremi) scripto datum ad instantiam vel supplicantis vel consulentis.* Communis ex *l. fin. C. de diversis rescr.* Si in rescripto reperiatur clausula, *motu proprio*, indè non sequitur, quòd instantia, vel supplicatio vel consultatio, non præcesserit, sed solum indicatur, quòd Princeps magis motu proprio & sua clementiâ, quàm precibus & alicujus instantiâ, inductus sit ad dandum rescriptum. Habet tamen illa clausula hunc effectum, quòd vitium *subreptionis* opponi rescripto non possit. Ex verbis, *vel supplicantis vel consulentis*, colligitur

Divisio in Rescriptum Gratiae & Justitiæ, *Rescriptum Gratiae* est, quo conceditur alicui favor, gratia, Indulgentiæ, Beneficium, privilegium, exemptio ad ejus supplicationem. *Rescriptum Justitiæ* seu *ad lites*, ut etiam vocatur, est, quo vel ad consultationem alicujus explicatur Jus dubium, vel ad petitionem delegatur Judex ad decisionem alicujus litis, aut aliàs jubetur administrari Justitia. Inter alias differentias inter utrumque est etiam hæc, quòd Rescriptum *gratiæ* valorem ac vim suam obtineat à die *data*, quamprimum nempe expeditum est v. g. in *Dataria Romana. c. 7. & 9. h. t.* econtra Rescriptum *Justitiæ* vim & valorem suum non statim à die; quo expeditum est, sed primùm à die vel tempore *præsentatæ* vim & valorem suum consequitur, h. e. quo litteræ sunt actu præsentatæ Judici delegato. *c. 12. & 59. de appellat.* Expeditionem juxta stylum Romanum præcedit subscriptio supplicationis pro gratia, dum Pontifex sub-

scribit supplicationi unicum verbum *fiat*, & supplicationi pro decernenda Iustitia verbum *placet*, additâ initiali litterâ sui nominis. Necessaria nihilominus tamen adhuc est expeditio litterarum Apostolicarum, sine quibus gratia nondum dicitur *collata*, sed *conferenda*. Dein Rescripta Gratiæ solent bullari cum filo serico rubro & croceo, atque dirigi ad Ordinarios locorum: Rescripta verò Iustitiæ expediri cum filo cannabis, in quo pendet plumbum, & mitti ad ipsos Iudices delegatos.

- 3 Dico I. Rescriptum vitatur I. per hoc, quòd non sit debite formatum juxta stylum Curie, v. g. si in Rescripto Pontificis non exprimatur ejus nomen; si non annus Incarnationis & Pontificatus, si dies expeditionis non per integras voces, sed per cifras & notas numerorum: si rescribens debito nomine non compellet illos, ad quos mittit; nam Papa rescribens Episcopos confirmatos vocat *venerabiles fratres*, Imperatorem, Principes, cæterosque fideles omnes appellat *dilectos filios* &c. si contineat solæcismum non excusabilem contra latinitatem: si contineat rasuram, cancellationem, vel deletionem litterarum in loco substantiali, id est, in conclusione, seu in parte dispositiva, nisi facta sit in ipsa Cancellaria; quod præsumitur, si Rescriptum adhuc clausum, in quo reperitur rasura, fuerit Ordinario exhibitum. Communis. Vitatur 2. Si careat clausula, *si preces veritate nitantur*, vel æquivalente, quæ in Rescriptis Cæsareis exprimi debet. *l. fin. C. de div. rescr.* in Pontificiis autem, ubi non exprimitur, subintelligitur, *c. 2. b. t.* Si careat clausula, *salvo iure*

jure tertii, aut simili. si Rescriptum cedat in præjudicium tertii; quia Princeps non solet derogare juri alieno, nisi id exprimat. Si careat clausula derogatoria, *non obstantibus quibuscunque privilegiis &c.* casu quo rescriptum derogat alienis privilegiis. De clausulis derogatoriis nota, eas, non sufficere ad derogandum prioribus dispositionibus, clausula *prægnante* seu *derogatoriâ derogatarum* instructis, vi cujus derogatum est derogatoriis subsequentibus, nisi nimirum expressa fiat mentio derogatoria clausulæ prægnantis seu derogatoriæ derogatarum, *c. 28. h. t.* Begundellius *V. clausula Apostolica*, ubi tamen addit, juxta aliquos non opus esse hac expressione de stylo Curia. Vitiatur 3. Si adversetur Juri Communi, aut consuetudini legitimè præscriptæ, vel recepto stylo Curia; nisi id exprimat. *c. 15. de offic. deleg. c. 6. de confirm. util. l. fin. cit Nov. 134. c. 6.* Item si impetretur post transactionem jam initam à Partibus: si contra sententiam & post appellationem desertam: si lite pendente, & quidem in præjudicium litis; si nempe horum non fiat expressa mentio in Rescripto. *l. 16. C. de transact. l. fin. C. sententiam rescindi non posse. c. 1. & fin. ut lite pend.* Vitiatur 4. per subreptionem & obreptionem *subreptio* dicitur, quando suppressitur vel reticetur verum à supplicante, quod debeat exprimi: *obreptio*, quando exprimitur & narratur falsum aliquid.

Dico 2. Rescriptum tam justitiæ quàm gratiæ, per dolum sub-vel obreptitiè obtentum, est ipso Jure nullum, & vitiatur totaliter, etiamsi suppressio veri, vel expressio falsi, non fuerit causa finalis,

modò tamen pertineat ad substantiam rei petita. Desumitur ex c. 15. h. t. ibi : *mendax precator penitus careat impetratis ; quia fraus & dolus ei patrocinari non debent.* Consonat. c. 20. eod. qui *per fraudem vel malitiam falsitatem exprimunt, vel supprimunt veritatem, in sua perversitatis poenam nullum ex illis litteris commodum consequantur.* Dixi 1. *tam justitiæ quàm gratiæ ;* quamvis enim cit. cc. determinatè loquantur de Rescriptis justitiæ, ex communi tamen DD. calculo extenduntur etiam ad Rescripta gratiæ ex ratione à fortiori, quia Rescripta gratiæ sunt magis odiosa in Jure, utpote contraria plerumque, vel saltem non conformia Juri Communi, illudque relaxant. Dixi 2. *per dolum ;* quid tenendum, si ob-vel subreptio contingat innocenter, vel ex errore inculpabili, dicitur postea. Dixi 3. *ipso Jure nullum :* de Rescripto gratiæ nemo dubitat : Rescriptum justitiæ verò P. Krimer, Schambogen, & alii putant solum esse irritandum per exceptionem ; melius tamen Gonzal. & alii censent, pariter esse irritum propter verba textum citatorum : *careat penitus impetratis : nullum commodum consequantur.* Dixi 4. *Vitiatur totaliter,* ita nimirum, ut nulla ex parte profit impetranti : proin si Rescriptum contineat plures partes, five fiat connexæ inter se, five non, quoad omnes carebit effectu, quia Jura sic videntur indistinctè velle : *penitus careat : nullum commodum consequantur.* Dissentiunt Sanch. & P. Wiestner pro casu, quo partes Rescripti inter se non sunt connexæ, & ab invicem dependentes. Dixi 5. *etiamsi suppressio veri vel expressio falsi non fuerit causa finalis ;* quia citati textus,

tus, ubi agunt de dolosa impetratione, non distinguunt inter causam finalem & impulsivam; sicut tamen *cit. c. 20.* diligenter distinguit, ubi agit de impetratione non dolosa. Dissentire iterum videtur P. Wiestner *h.t. n. 42.* cum Covarruv. *Causa finalis* dicitur esse illa, propter quam, tanquam motivum principale, Princeps concedit Rescriptum, & sine qua non concederet; an talis sit, colligi debet vel ex stylo curiæ, vel more Principis, vel iudiciò prudentis viri, maximè Iudicis. Si unica tantummodo causa fuit à supplicante expressa, censetur esse finalis, cum Princeps sine omni causa non censeatur dare Rescriptum. Idem est, si una tantum ex pluribus causis allegatis movere Principem prudenter possit, eaque falsa sit. *Causa impulsiva* autem est, qua absente Princeps nihilominus concessisset Rescriptum quoad substantiam saltem in forma communi, quamvis non ita promptè, vel non in ea forma & modo accidentali, quo concessit defacto. Sumunt DD. ex *c. 20. cit.* ubi pro causa finali habetur, si Princeps *nullas prorsus litteras dedisset*: ergo non finalis, sed impulsiva tantum erit, si aliquas dedisset litteras illa etiam absente, licet non prorsus eodem modo, vel non tam promptè.

Objic. 1. In *l. 2. C. si contra Jus* habetur, quòd Rescriptum Principis mendaciò impetratum valeat quoad iudicem in eo datum: ergo Rescriptum iustitiæ non vitiatur totaliter per obreptionem dolosam. *2. Utile per inutile non debet vitiari. c. 37. de R. J. in 6.* ergo nec Rescriptum quoad partem, in qua dolus non intervenit, sed preces veritate nituntur. *3. dispositiones aliæ, v. g. legata non*

vitiantur, si sola causa impulsiva non subsistat. *l. 72. §. 6. ff. de condit. & demonstr.* ergo nec Rescripta per dolum obtenta, si sola causa impulsiva non subsistat; quia, licet falsa sit causa merè impulsiva, manet tamen adhuc voluntas absolute concedendi Rescripta. **4.** Nihil interest, an Rescriptum dicatur esse nullum ipso Jure, an verò irritandum ope exceptionis: ergo malè fuit à nobis adhibita distinctio. **R.** Ad 1. ibi sermo non est de mendacio doloso, sed per ignorantiam vel errorem commisso, ut interpretatur Panormit. vel sermo est non de Judice per Rescriptum delegato, sed de Judice ordinario, cujus jurisdictioni suberant litigantes, qui non vi Rescripti, sed vi jurisdictionis suæ ordinariæ poterat de causa cognoscere, cum à Superiore non fuerit inhibitus, ut fortè meliùs explicat glossa. Ad 2. regula illa locum non habet, ubi lex, vel voluntas legislatoris totum actum, totum negotium, totam gratiam invalidat, ut *l. c. 15. & c. 20. cirt.* totum Rescriptum penitus carere effectu, & nullum inde commodum obtineri voluerunt. Fateor tamen oppositam sententiam esse verè probabilem, maximè ideo, quia pœnæ non videntur, extendendæ, ubi partes Rescripti non sunt invicem connexæ. Ad 3. *trans. antec. dist. conf.* si falsitas, quæ habet rationem causæ impulsivæ, insperfa est petitioni per ignorantiam vel simplicitatem. *C. conf.* si scienter, per dolum vel malitiam. *N. conf.* nempe in *perverfitatis pœnam*, ut ait textus. Ad 4. Interest enim vero: si enim Rescriptum justitiæ sit ipso Jure nullum, Acta Judicis delegati sunt invalida, licet nihil opponatur: si verò irritari solum posset de
ope

ope exceptionis, valent, si Pars se non opponat, vel excipiat contra Rescriptum. Si Rescriptum gratiæ ipso Jure foret nullum, impetrans nunquam illo frui: si autem irritandum duntaxat, tandiu frui, quamdiu nihil opponitur, posset. Sed adverte, Rescripta gratiæ, si habeant vitium, plerumque ipso Jure irrita esse, Rescripta justitiæ verò ordinariè solùm ope exceptionis irritanda. Unde

Dico 3. Rescripta gratiæ, per ob- vel subreptionem non fraudulentam vel dolosam obtenta, sunt irrita ipso Jure, si falsitas expressa, vel qualitas aut circumstantia, quæ intrinsecè ad rem pertinet, suppressa vel reticita habeat rationem causæ finalis, sine qua non fuissent concessa. 2. Rescripta verò justitiæ sunt tantùm irritabilia ope exceptionis. Pars prior fundatur in *c. 31. h. t. & c. 23. de prob. in 6.* & in hac ratione, quòd Rescripta gratiæ tribuant impetranti aliquod jus completè statim, & negotium quasi definiant. Posterior in *c. 9. & 23. h. t.* & in ratione contraria; quia Rescripta justitiæ solùm præparant negotium dato Judice, qui merita causæ examinet, & jus per sententiam primùm tribuat ei, cui deberi deprehendet. Dixi 1. *non fraudulentam*, h. e. ex errore, ignorantia, simplicitate factam. Dixi 2. *qua intrinsecè ad rem pertinet*; si enim expressa falsitas non concernat materiam in Rescripto contentam, ut si impetrans se falsò dixerit nobilem, gradu literario conspicuum &c. & hæc qualitas non requiratur tanquam conditio necessaria ad impetrandum, quod petitur; vel si suppressa veritas solùm extrinsecè se habeat ad id, quod petitur,

6

tur,

tur, ut si petens sit reus criminis, quod per se exprimi non debet, illudque reticeat; valet Rescriptum, etiamsi Princeps cognita veritate Rescriptum non concessisset. Dixi 3. *si habeat rationem causa finalis*; si enim esset tantum *causa impulsiva*, nec irritum, nec irritabile propterea foret Rescriptum, licet ea esset falsa, quia non deficit consensus concedentis. Excipiunt tamen multi cum Covaruv. casum, quo causa impulsiva falsa induxit Principem ad dandum Rescriptum *gratia* in alia forma & modo, quam quo dedisset cognita veritate: quam opinionem nonnemo vocat communem. Cæterum in dubio æquali, utrum causa Rescripti concessi fuerit finalis vel impulsiva, præsumendum est posterius, & standum pro valore Rescripti. *arg. c. 25. de V.S. post medium ibi: profectò sic intelligenda sunt verba, ut res, de qua agitur, valere possit potius, quam perire, cum potius præsumendum, ut actus valeat, quam ut pereat.*

7 Quæres, quid petens Rescriptum exprimere debeat in sua supplica? R. 1. si petatur Rescriptum *justitiæ*, vel *ad lites*, debet exprimi Rescriptum anterius, si quod obtentum sit in eadem causa: distantia Rei à loco Judicii ultra diætam, si ille tantum distet: conditio personæ privilegiatæ, si contra talem impetretur Rescriptum: lis pendens, & Judex, si causa jam sit inchoata in Judicio: sententia lata, vel appellatio interposita, si alterutrum jam contigit: transactio, vel laudum, si alterutro modo causa jam sit finita: diffamatio, si petatur inquisitio specialis contra aliquem. R. 2. Si petatur Rescriptum *gratiæ* in causa Beneficii Ecclesiastici obtinendi, debet exprimi beneficium etiam

etiam tenue, vel jus ad aliquod beneficium, si tale jam habeat petens: qualitas beneficii antè obtenti, & valor: modus, quo vacare cœpit beneficium, quod petitur: jus, si quod alius ad illud habeat: possessio, etiam colorata, imò & detentio non notoriè injusta, qua alius occupavit beneficium idem: Rescriptum antè, si quod vel ipse petens, vel alius jam obtinuit super idem beneficium: patrimonium, quod habet petens, si petat Rescriptum *in forma pauperum*: habilitas, vel potius inhabilitas, propter quam, si non dispensetur, petens est incapax, si petitur & datur Rescriptum *in forma gratiosa*, non *in forma dignum*, ut appellantur: denique nomen Sancti Ecclesiæ, in qua est beneficium, nisi sit Ecclesia Cathedralis; nunc enim sufficit hanc exprimere. DD. passim tum ad *Regulas Cancellariæ* tum ad *h. t.*

Dico 4. Rescripta sunt interpretanda secundum mentem rescribentis per verba in propria 8 significatione accepta, & clausulas adjectas, quæ diligenter observari debent, insinuata, sicut de legibus dictum *Titulo* præcedente; nam Rescripta sunt leges particulares. In dubio tamen Rescripta gratiæ sunt regulariter strictè interpretanda: vel enim respiciunt beneficium, quod petitur? (cujusmodi Rescripta beneficialia principaliter veniunt nomine Rescriptorum gratiæ) & patet ex *c. 4. de præb. in 6.* cum sint *ambitiosa*, ut ibi dicitur: vel sunt dispensationes, & contra Jus Commune? & sumitur ex *c. 28. de R. J. in 6. § l. 141. ff. eod.* Nisi nempe sit dispensatio motu proprio, vel intuitu utilitatis publicæ concessa, vel clausa in **Corpore Juris.** Sic etiam alia Rescripta gratiæ, quæ

quæ non sunt contra Jus Commune, neque contra jus tertii privati, latæ sunt interpretationis. per *c. 15. de R. J. in 6.* Rescripta justitiæ ita debent accipi, ut concordent Juri Communi, imò, si non exprimant saltem generaliter, quòd intendant derogare Juri Communi, & eidem contraria sint, sunt omnino nulla: si verò mentionem Juris Communis faciant, strictæ sunt interpretationis tanquam odiosa. *c. 15. cit.* Sicut omnia Rescripta *ad lites*, quibus datur Judex delegatus, strictè accipi debent, ita ut non extendantur ad personas & causas in iis non expressas. *c. 40. de offic. deleg.* quia derogant jurisdictioni Judicis ordinarii loci, & fovent potius, quàm tollant lites.

9 Dico 5. Executio Rescriptorum, quæ dantur à Papa ejusve Legatis, & causæ cognitionem requirunt ac jurisdictionem, committi de Jure deberet personis habentibus dignitatem Ecclesiasticam, vel saltem Canonicatum in Ecclesia Cathedrali, vel Superioribus Regularium. *c. 11. h. t. in 6. Clem. 2. eod.* Verùm Episcopus, cujus tamen litteræ non sunt propriè dictum Rescriptum, sed *Responsa*, vel *littera commissionis*, aut *absolutionis* vocantur, executionem committere potest cuilibet idoneo Clerico. Executoribus autem incumbit diligenter inquirere, an Rescriptum non sit vitiosum, an preces veritate nitantur, item clausulas accuratè observare, & executionem Rescriptorum beneficialium ultra 30. dies non differre &c.

Dico 6. Rescripta justitiæ expirant cum cedente, si nempe Rescribens moriatur *re adhuc integra*, h. e. antequam initium executionis factum sit. Rescripta gratiæ autem durant, etiam si,

etiamsi Rescribens moriatur re adhuc integra. Membrum 1. colligitur ex *c. 20. & 30. de offic. deleg.* Membrum 2. ex *c. 9. eod. in 6, c. 36. de Prab. in 6. & c. 16. de R. J. in 6.* ibi: *decet concessum à Principe beneficium esse mansurum.* Excipe, nisi Princeps aliud insinuet, v. g. per hanc aut similem clausulam: *quamdiu voluero: usque ad beneplacitum meum & c. c. 5. h. t. in 6.* Sed contra hoc *Objic.* ergo etiam exspirabit Rescriptum gratiæ cum Papa concedente, si is adjecit has clausulas: *quamdiu Papa voluerit: usque ad beneplacitum Sedis Apostolicæ.* Vel 2. Si adjecit has clausulas: *donec revocavero: quamdiu aliter non disposuero: sed hæc sunt falsa.* per *c. 5. cit. & ibi: gl. R.* Negando omnes has sequelas; quia Sedes Apostolica nunquam moritur, nec Papa in genere. In duobus ultimis exemplis concedens alligat cessationem gratiæ ad expressam revocationem positivam, & actum voluntatis in contrarium: qualis actus aut positiva revocatio per mortem concedentis non ponitur: sicut tamen, si gratiam restrinxit *ad suum beneplacitum, vel quamdiu voluerit,* cum ipso extinguitur beneplacitum ejus, & voluntas semel posita.

TITULUS IV.

De Consuetudine.

SUMMARIUM.

1. 2. 3. *Quid, & quotuplex sit Consuetudo.*

4. 5.

4. 5. *Etiā consuetudo contra legem debet esse rationabilis.*
6. *Quales & quot actus:*
7. *Quale tempus requirat consuetudo.*
8. *Quomodo per legem derogetur consuetudini.*
9. *Quomodo probetur consuetudo.*

I **C**onsuetudo (Germanicè ein altes Herkommen: Gebrauch: Gewohnheit) legem imitatur, imò vim legis obtinet, & dupliciter sumi potest. 1. *Materialiter* seu *causaliter* pro ipso usu diuturno & actibus à populo frequentatis, & dicitur *consuetudo facti*, de qua *can. 5. d. 1.* sic ait: *Vocatur autem consuetudo, quia in communi est usu.* 2. *Formaliter*, seu pro ipso Jure seu lege ex actibus populi frequentatis resultante. De hac

- 2 Dico I. Consuetudo est *Jus non scriptum, diuturnis populi moribus, & cum aliquo Legislatoris consensu, introductum.* Ita quoad sensum communis ex *can. cit. & l. 32. 33. 35. ff. de legib.* Dicitur I. *Jus*, ut indicetur, ad consuetudinem requiri plerasque conditiones, ad legem necessarias, cum sit lex: scilicet debet esse honesta: possibilis: utilis communitati: rationabilis: & obligationem inducens, vel declarans, vel tollens. 2. *Non scriptum*, per quod differt à lege scripta: nec definit esse Jus non scriptum, licet postea, etiam jussu Principis vel Magistratùs, redigatur in scripturam. 3. *Moribus*, h. e. per actus plures uniformiter exercitos: per quod iterum differt à lege; nam hæc unico actu seu volitione Legislatoris debite promulgata introducitur. 4. *Diuturnis*, h. e.

h. e. debito tempore continuatis sine interruptione. §. *Populi*, h. e. communitatis perfectæ vel totius, vel saltem majoris partis, eorum nempe, quos talis res, circa quam dantur actus frequentati, concernit. *Perfecta*, inquam, quæ nimirum moraliter unita ab uno capite gubernatur cum potestate publica jurisdictionis, & communium bonorum participatione: qualis censetur esse integra provincia, diœcesis, districtus, non verò una vel altera familia, domus, vel alia hujusmodi modica & imperfecta communitas, cujus membra diriguntur non ad commune bonum omnium, sed solum ad patrisfamilias v. g. privatam bonum. 6. *cum aliquo legislatoris consensu*; quia, cum consuetudo habeat rationem legis, lex autem non constituatur, nisi per voluntatem ejus, qui habet potestatem legislativam, quæ non reperitur in populo extra statum democraticum, legislatoris consensum aliquem, sive *personalem* tacitum, sive *legalem*, qui à legislatore in Lege vel Jure exprimitur, requiri clarum est. Et iste consensus legis datur pro omni consuetudine rationabili, legitime præscripta, & diuturnis populi moribus uniformiter operantis firmata, clarè expressus in *c. fin. h. t. & l. 32. cit. & l. fin. C. quæ sit longa consuet.* generaliter omnem hujusmodi consuetudinem approbantibus, licet legislator eam ne sciat quidem, & ideo personaliter nec expressè nec tacitè in eam consentiat. 7. *Introductum*, quod duplici modo fieri potest: *per viam conniventia*, si legislator populi mores sciat & dissimulet, quo casu personaliter tacitè consentit; si enim expressè approbaret, esset potius lex à legislatore immediatè

Pars I.

G

intro-

introducā, quā per mores populi: dein *per viam praescriptionis*, si nempe legislator mores populi debito tempore & modo continuatos ignorer: quo casu datur consensus ejus legalis, nullo modo personalis. Ceterū *consuetudo* & *observantia* saepe confunduntur, sed strictè loquendo observantia & usus est potiùs causa, consuetudo autem ejus effectus indè ortus. *Stylus Curia & Fori* est species consuetudinis, nimirum consuetudo certae curiae, vel tribunalis, quae observatur in Judiciis in certis causis, vel quoad certam scribendi aut procedendi formam.

3 Dico 2, Consuetudo alia est *secundum legem scriptam*, ac *observantia* potiùs, vel *consuetudo facti* meretur dici; quia non inducit novum Jus, sed legem priùs latam actuali executione confirmat, vel dubiam declarat; & de hac consuetudine dicitur *l. 37. ff. de LL. & c. 8. h. t. consuetudo est optima legum interpret.* Alia est *prater legem*, quae nimirum Jus novum constituit, ubi non datur lex scripta; & de hac dicitur in *can. 5. cit.* quod fit *Jus, quod pro lege suscipitur, ubi deficit lex*, nempe pro casibus, quos Jura scripta non decidunt. Alia demum *contra Jus*, per quam Jus aliquod antè existens abrogatur, & tollitur vel simpliciter vel secundum partem. Et hinc directè non inducit Jus obligans, sed permissivum, vi cujus licet fit, vel omittitur, quod stante lege fieri non potuisset. Omitto reliquas divisiones consuetudinis, quas, quia lex est, cum lege scripta ferè communes habet.

4 Dico 3. Etiam consuetudo contra legem debet esse rationabilis, saltem negativè, h. e. non debet

ad

adversari Juri Naturali, aut Divino, aut Humano specialiter reprobanti consuetudinem ut corruptelam morum, vel ut secum ferentem in moribus nimiam licentiam; quamvis, ut verum fatear, vix possibile sit, ut consuetudo in prædictis non peccans, non simul fiat *positive* rationabilis propter aliquam rationem generalem, v. g. quod stante consuetudine legis abrogatoriâ diminuat legum copia, tollantur conscientiarum laquei, adeoque populus regatur suavius, minuantur lites &c. Probatur assertio 1. ex *c. fin. h. t. c. 2. eod. in 6. l. 1. C. quæ sit longa consuetudo.* 2. à pari cum lege scripta, ad quam sufficit rationabilitas negativa; quæ enim ratio specialis positiva reperitur in lege, 7. testes ad valorem Testamenti præcisè requirente? cure enim non 6. vel 8. testes exigit? in dubio præsumitur consuetudo esse rationabilis, sicut lex.

Objic. 1. Quod est contra aliquid rationabile, non potest esse rationabile: sed consuetudo contra legem est contra aliquid rationabile, nempe contra legem, quæ essentialiter est rationabilis: ergo. 2. Actus contra legem sunt peccaminosi: ergo non sunt rationabiles: ergo neque consuetudo ex illis orta potest esse rationabilis. 3. Consuetudo legi aut rationi prævalere non potest. *l. 2. C. eod. ferè idem habetur c. 3. & 7. h. t.* ergo consuetudo contra legem non potest esse rationabilis, ita ut legem abroget. 4. Consuetudo debet esse legitime præscripta. *c. fin. eod.* ergo debet introduci cum bona fide, quam requirit omnis præscriptio: sed bona fides non potest esse in iis, qui scienter transgrediuntur legem, eamque per

actus contrarios tollere intendunt: ergo. *R.* Ad
 1. *retorq. argum.* in lege scripta posteriori con-
 tra legem anteriorem lata, per quam juxta omnes
 abrogari potest lex prior: sicut ergo lex legi con-
 traria potest esse rationabilis, ita & consuetudo
 legi contraria. *In forma dist. ma.* quod est con-
 tra aliquid rationabile tam in facto esse, quam in
 fieri, non potest esse rationabile. *C. ma.* quod tan-
 tum in fieri, non in facto esse, est contra aliquid
 rationabile. *N. ma.* Quando consuetudo per actus
 frequentatos populi, tempus, & consensum ali-
 quem legislatoris est completa, seu in facto esse,
 non amplius est contra legem, utpote quæ tunc
 jam cessavit, adeoque non amplius contra aliquid
 rationabile.

Ad 2. *dist. illatum* eodem modo: ergo con-
 suetudo in fieri non est rationabilis *C.* in facto esse.
N. Viderint alii, quid respondeant, qui cum Azor.
 Laym. Pirhing, Engel, contra Suar. Sal. Lug. ne-
 gant, per actus peccaminosos posse introduci con-
 suetudinem; dum enim respondent, primos legis
 transgressores cum scientia legis non abrogare le-
 gem, sed primùm posteriores, qui successu tem-
 poris bona fide non observant legem, eò quòd
 per errorem putent, antecessores suos licitè egisse
 contra legem vel propter dispensationem, vel
 alium honestum titulum. Hæc enim responsio
 non videtur Juribus conformis; partim quia con-
 suetudo sine consensu populi non introducitur,
 cum sit *tacita civium conventio*, uti appellatur
l. 35. ff. de LL. & diuturni mores consensu uten-
tium approbati legem imitari dicantur §. 9. Inst. de
I. N. G. & C. ergo actus, ex quibus fit consue-
 tudo,

rudo, debent esse voluntarii, quales non sunt, qui procedunt ex ignorantia aut errore, quo iudicatur aut putatur lex non existere, contra quam tendunt; cum nihil adeo sit contrarium consensui voluntario, quam ignorantia & error. *l. 15. ff. de Jurisd.* & qui errant, non consentiunt. *l. 116. §. 2. ff. de R. I.* partim quia actus non operantur ultra intentionem agentium, ut habet receptum axioma ex *l. 19. ff. de reb. cred.* & de essentia legis cujuscunque est, ut ponatur cum intentione obligandi, vel obligationem tollendi, si est contra legem præexistentem: ergo, nisi agentes contra legem sciant legem existere, eamque velint abrogare seu expressè seu tacitè, eam non abrogant, neque consuetudinem efficiunt. Sicut igitur actus *meræ facultatis* (v. g. devotionis, vel liberalitatis) & absque opinione obligationis positi, ut ut diutissimè frequentati, non efficiunt consuetudinem legalem & obligatoriam *præter Jus*, v. g. usus universalis aspergendi se aquâ benedictâ in ingressu Ecclesiæ, quotidie audiendi Sacrum &c. quia nimirum actus non operantur ultra intentionem agentium. Ita actus contra legem non cogitanti, & cum opinione, legem non existere, positi nunquam efficiunt consuetudinem legalem & deobligatoriam *contra Jus* propter eandem rationem, & simul alteram, quòd tales actus non sint voluntarii contra legem, nec indicent consensum populi in abrogationem legis. Unde actus, per quos introducitur consuetudo contra legem, non tantùm possunt esse peccaminosi, sed etiam regulariter debent esse, quamdiu consuetudo est in fieri: quando autem actus sunt debito tempore &

modo continuati, accedit consensus aliquis legislatoris, & consuetudo ponitur in facto esse, seu completa, atque tunc actus incipiunt esse liciti, cum lex cessaverit, utpote facta inutilis, imò noxia communitati, si ejus observantiam urgere velle legislator, evaderet.

Ad 3. *dist. ant.* prævalere non potest consuetudo debitis conditionibus destituta, *C. ant. in prædita*, si nempe sit rationabilis & legitimè præscripta. *N. ant. & conf.* propter clarum textum in *c. fin. h. t.* Ad 4. vel est sermo de consuetudine *præscriptiva*, quæ tamen propriè consuetudo non est, sed præscriptio, quæ non communitatem quætalem, sed privatos respicit? & tunc utique requiritur bona fides, & exclusio peccati in præscribente: & de ista hic sermo non est. Vel de consuetudine *legali*, qua scienter contravenitur legi ad eam abrogandam à majori saltem parte communitatis; & tunc non requiritur bona fides aut exclusio peccati in contraveniente communitate, quamdiu nempe consuetudo est in fieri, ut cum Suar. Vasq. Lug. Barb. Haun. de Baffis &c. docet P. Wiestner *h. n. 35.* Unde, quando in *d. c. fin.* ad consuetudinem requiritur, ut sit *legitimè præscripta*, non denotatur, quòd ad consuetudinem requirantur omnes conditiones ad veram præscriptionem necessariæ, sed tantùm una vel altera, nempe quòd habere debeat actus diuturno tempore, & sine interruptione frequentatos, sicut Præscriptio: in aliis autem differt *Consuetudo* à *Præscriptione*, nimirum quòd hæc detur solùm inter personas privatas & particulares, ita ut, licèt contra communitatem currat, tamen ista consideretur

non

non ut communitas, sed ut persona privata: quod requirat titulum & bonam fidem, item tempus à Jure claris terminis determinatum; quod secum ferat lucrum unius, & damnum vel gravamen alterius &c. quæ omnia non sunt necessaria ad consuetudinem legalem.

Dico 4. Actus ad introducendam consuetudinem necessarii non tantum debent esse voluntarii, & cum intentione introducendi consuetudinem positi, ut paulò antè ostendi, sed etiam frequentati, seu non unus aut duo, sed plurès, ac tot, ut ex iis arbitriò prudentis, vel Judicis, colligi possit consensus communitatis in consuetudinem, uti desumitur ex *§. 9. cit. l. 33. 35. ff. de LL. l. 1. & 2. l. qua sit longa consuet. ubi requiruntur actus diuturni, frequentes, longævi*; quia verò numerum eorum non exprimunt Jura, optimè relinquitur arbitrio Judicis, & extra Judicium viri prudentis, quot hinc & nunc necessarii sint ad colligendum populi consensum. per *l. 10. seqq. ff. de legib. l. 137. §. 2. ff. de V. O.* Præterea debent actus uniformiter, & sine interruptione, à majori saltem parte communitatis esse positi, quia aliàs non sufficienter constaret de conformi consensu & tacita conventionè populi, quam Jura requirunt. Denique debent esse notorii propter eandem rationem. Non tamen est necesse, ut sint notorii notorietate Juris, h. e. publicati in Judicio contradictorio, sed sufficit, notorietas facti, si nempe fiant præsentibus & scientibus multis.

Dico 5. Tempus ad complendam consuetudinem debet esse continuum. 2. Regulariter tamen sufficit longum, seu 10. annorum. Pars prior con-

stat in dè, quòd, ubi Jura simpliciter requirunt ali-
quod tempus, istud debeat esse continuum, seu
non interruptum, ut patet in Præscriptione, anno
Novitiatûs ante Professionem Religiosam &c. qua-
re si major pars communitatis ageret adversus con-
suetudinem, nondum completam, etiam unico
tantum actu, vel si Superior puniret aliquando
transgressores legis &c. tempus censeretur inter-
ruptum, & consuetudo deberet de novo inchoari.
Posterior exinde, quòd Jura, quamvis clarè non
determinent 10. annos, tamen videantur require-
re tempus longum. *l. 32. l. 35. ff. de LL. l. 1. 2. C.
qua sit longa consuet.* ubi consuetudinem vocant
longam, longævam, inveteratam &c. sed tempus lon-
gum in Jure sunt ordinariè 10. anni. per *l. 11. C.
de præscript. long. temp.* Atque sic communiter te-
nent Civilistæ, &, quia Jus Canonicum nihil de-
terminat, plurimi etiam Canonistæ; quia tale
tempus ipsis videtur sufficere ad declarandam po-
puli voluntatem, quòd hoc vel illud pro lege ob-
servari velit, aut hanc vel illam legem abrogari.
Quamvis alii cum Menoch. & Lauterbachio relin-
quant, forte non malè, longitudinem temporis,
ad consuetudinem complendam necessari, arbi-
trio prudentis Judicis; cum ratio dicet, plus tem-
poris requiri ad consuetudinem in rebus magni
momenti vel præjudicii, quàm in levioribus. *Ob-
jic.* Ad præscriptionem contra Ecclesiam vel bona
Ecclesiæ requiruntur 40. anni. *c. 6. & 15. de Præ-
script.* ergo etiam ad præscriptionem contra legem
Ecclesiasticam. *R. N. cons.* quando enim contra
Ecclesiam præscribitur, tunc dominium vel jus ali-
quod, ad utilitatem Ecclesiæ pertinens, tollitur,

&

& propter hoc præjudicium Ecclesiæ SS. Canones 40. vel plures annos requirunt: at ex consuetudine contra legem Ecclesiasticam, utpote quæ non utilitatem Ecclesiæ concernit, sed subditorum, nullum Ecclesia patitur præjudicium.

Dico 6. Quando lex habet clausulam, qua derogat consuetudini simpliciter, v. g. dicendo, *non obstante consuetudine contraria*, solùm intelligenda est de consuetudine jam existente tempore legis, non de futura. 2. Quando autem derogat consuetudini futuræ contra legem, illam verò non reprobatur tanquam corruptelam, vel ut irrationabilem, non facit, quò minùs contraria consuetudo introduci possit. 3. Si verò ut corruptelam &c. damnet vel reprobet, etiam consuetudini futuræ omnem vim adimit, nisi mutantur circumstantiæ, & post talem legem nova causa emergat, propter quam consuetudo reprobata evadere possit rationabilis. 4. Si lex abroget vel reprobet consuetudinem in genere, non comprehenditur immemorialis. 5. Neque consuetudo particularis actu existens in aliquo loco, si Princeps universalis talem legem ponat. Pars 1. quæ supponit rectè, quòd Legislator per legem consuetudini contrariam possit hanc tollere, si velit, juxta *c. 1. de constit. & c. 9. h. t.* probatur indè, quòd lex talis solùm videatur velle consuetudinem sibi contrariam abrogare: sed consuetudo futura, & nondum existens tempore legis, non est legi contraria; cùm non-ens nullas habeat qualitates, adeoque nec contrarietatem. Ita verior cum Abb. Bart. Suar. König. *gl. in Clem. 7. de Elect. v. consuetudinem.* contra communiorem. Pars 2. sumitur

ex *c. 1. 3. 7. 9. fin. x. & c. 2. h. t. in 6.* quia nimirum omni legi humanæ, consequenter & consuetudinem futuram simpliciter prohibenti, sicut per legem oppositam, derogari potest per consuetudinem, pari passu cum lege ambulantem. Pars 3. ex ratione, quia, si non mutantur circumstantiæ, consuetudo manet irrationabilis, quam irrationabilitatem habet vel ex Jure Naturali, vel ex Jure Positivo: sic reprobantur consuetudines, quæ adversantur bonis moribus, aut bono communi, aut immunitati Ecclesiasticæ, reali aut personali, vel enervant disciplinam Ecclesiasticam, vel vergunt in præjudicium Ecclesiarum & *c. 5. 10. h. t. c. 4. de Immunit. Ecclesiar. c. 49. de Sent. Excomm.* Si autem mutantur circumstantiæ, & nova causa superveniens reddat consuetudinem rationabilem, nihil impedit, quò minùs tali lege non obstante introduci valeat. Pars 4. ex *c. 26. de V. S.* ubi consuetudo immemorialis æquiparatur privilegio, & ideo specialem mentionem requirit, nisi nempe consuetudo sit contra Jus Naturale aut Divinum, aut nisi Jus Humanum etiam immemoriam prohibeat vel reprobet. Pars 5. ex eo, quòd Princeps censetur ignorare consuetudines particulares locorum: ergo non censetur illas velle abrogare, nisi earum mentionem facit, saltem terminis generalibus, v. g. dicendo: *non obstante quacunque consuetudine*; cùm nihil sit volitum, nisi cognitum. Aliud est, si non supremus Princeps, sed inferior, & proprius alicujus territorii dominus, ferat legem pro suo territorio derogantem consuetudini talis loci; cùm præsumatur scire

eire consuetudinem sui territorii, v. g. provinciae
vel Episcopatus communem.

Dico 7. Ut consuetudo vim habeat in iudicio, 9
debet ab allegante convincenter probari. *c. 8. h. t.*
l. 1. C. qua sit longa consuet. cum consuetudo sit
facti. Probatum autem vel per litteras publicas,
uti sunt Instrumenta publica, aut acta Judicialia,
aut per testes saltem duos, qui in tali communitate
uniformiter, & multis scientibus, debitoque tem-
pore aliquid observatum esse, se vidisse testari de-
bent: vel per famam publicam. Unus Doctor,
etiam excellens, pro foro externo non concluden-
ter, sed solum praesumptivè probat consuetudi-
nem. Ceterum probatio consuetudinis *contra*
claram legem à Doctoribus dicitur esse difficillima.
Bart. Bald. Abb. Menoch. *conf. 179. n. 3.* imò à
quibusdam etiam impossibilis, uti ab Hostiensis &
Cravetta *conf. 886. n. 15.* allegante plures; ni-
mirum propter tot condiciones, quas talis con-
suetudo requirit, & propter resistantiam, vel pos-
sessionem legis.

TITULUS V.

De Postulatione Prælatorum.

SUMMARIUM.

1. Quid sit Postulatio, & quomodo differat ab
Electione.
2. Quinam postulare, & postulari possint.
3. 4. Postulatio requirit solennitates, quas Ele-
ctio.

Postu-

I **P**ostulatio, Juridicè & huic loco propriè accepta, est Capituli vel Collegii, jus eligendi Prælatum Ecclesiasticum habentis, concors petitio, ad Superiorem destinata, ut aliquem admittat ad Prælaturam Ecclesiasticam, qui propter aliquem defectum de Jure Communi eligibilis non est, licèt cæteroquin dignus & habilis sit. *Concors* erit, si saltem major pars Capitularium conspiret, & omnes postulent, nulli eligant: vel si duæ partes tertiæ conspirent in unum, v.g. ex I 5. Canonicis 10. ubi aliqui postulationem, aliqui electionem facere intendunt. *Postulatio* est duplex, *solemnis*, quando quis postulatur à Superiore, qui super omni impedimento, quo laborat postulatus, dispensare potest, uti ferè solus Papa. *Simplex*, quando quis postulatur à Superiore, qui super impedimento dispensare non potest, requiritur tamen ejus consensus, ut postulatus acceptare possit Prælaturam; uti si Religiosus assumatur in Episcopum, vel in Prælatum alterius Monasterii, ubi Professionem non emisit. Postquam verò Superior consensit, & dedit licentiam, eligi potest talis Religiosus subditus, non ampliùs postulari; cùm nullo labore alio impedimento, ut suppono, Juris Communis: si verò Superior nondum dedit consensum, postulari talis potest ac debet à suo Superiore, nimirum postulatione simplici. Sed de hac non ampliùs erit sermo. Quamvis autem tam *Postulatio* quàm *Electio* tendant ad eundem finem, & in *can. 14. d. 63.* confundantur, secundùm Jura tamen recentiora in multis differunt; nam I. *postulatio* est via extraordinaria

ria

ria perveniendi ad Prælaturas, electio autem ordinaria. 2. Postulatio supponit in postulato defectum vel impedimentum Canonicum, in quo tamen dispensari potest & solet, non electio. 3. Innititur gratiæ, non tamen ita, ut Superior non teneatur vi officii postulatum admittere, si dignus aliàs sit: electio autem innititur justitiæ, & electus habet jus rigorosum, ut confirmetur. 4. Postulatio *admittitur*: electio *confirmatur* secundum terminos Juris: interim tamen admissio postulati habet vim electionis confirmatæ, ita ut confirmatione alia opus non sit. 5. Postulantes, quamdiu postulatio Superiori non fuit præsentata, variare, & illam revocare possunt, quia præsentato necdum est acquisitum jus: eligentes verò nequeunt revocare electionem factam. 6. Postulandus, si concurrat cum eligendo, debet habere duas tertias suffragiorum: electus verò solum unum suffragium ultra unam tertiam: hinc si ex 24. suffragiis 9. conspirent in eligendum, & 15. in postulandum, valet electio. *c. 40. de Elect.* Aliud est, si postulatio concurrat cum postulatione, h. e. si omnes postulent; tunc enim sufficit major pars Capituli; sicut, quando electio concurrat cum electione, sufficit majoritas votorum, & requiritur.

Dico 1. Postulare possunt omnes, & soli illi, qui eligere Prælatum. 2. Postulari autem soli, qui laborant aliquo impedimento Canonico. 3. Non tamen omnes aliquo impedimento laborantes. Pars 1. colligitur ex *c. 4. h. t.* Pars 2. inde, quòd per hoc differat postulatio ab electione, quòd persona promovenda propter impedimentum eligi nequeat: & hinc dici consuevit:

nec postulandus potest eligi, nec eligendus postulari. Postulari proin possunt ac debent laborantes defectu natalium: atatis, modò sint 27. annorum, si postulentur ad Episcopatum: præscripti Ordinis Sacri: & vinculo spiritualis Matrimonii suis Ecclesiis aliis, quibus præsunt, adstricti, uti Episcopi confirmati, etiam *Titulares*, ut vocant, seu in partibus infidelium, carentes Clero & Populo. Pars 3. ex *c. 2. de Bigamis. c. 10. de Renunt. c. 1. & Extrav. un. int. com. h. t. &c.* & ex eò, quòd in quibusdam impedimentis non possit dispensare Superior, uti sunt impedimenta Juris Naturalis & Divini, vel non soleat, quali impedimento laborant bigami: spurii in sensu Canonico, seu ex damnato coitu nati: temerarii violatores interdicti: falsarii: Simoniaci: infames ratione delicti: Religiosi mendicantes ad Ecclesiam Sæcularem Cathedrali inferiorem &c. DD. passim.

- 3 Dico 2. In Postulatione probabiliùs spectato Jure Communi observari debet forma & solennitas, quæ in *c. 42. de Elect.* præscribitur pro Electione. Qualis autem hæc sit, videre potes *tit. seq. n. 18.* Ita Panorm. Innoc. P. Wiestner *h. n. 23.* contra Host. Sylv. & Pirh. *h. n. 31.* Layman variavit. Prob. 1. quia Postulatio est quasi pars Electionis, huic subrogata, vel accessoria: sed dispositio Juris de uno, in quo alterum continetur velut pars, est extendenda etiam ad istud alterum: subrogatum sapit naturam ejus, cui subrogatur. *text. & DD. in l. 24. ff. de mort. caus. donat. & accessorium sequitur suum principale. c. 42. de R. J. in 6.* ergo. Prob. 2. Postulatio non exigit minorem

rem

De Postulatione Prælat. III

rem accuratorem & circumspicionem, quàm Electio; imò majorem, quia tendit ad promotionem alicujus de Jure impediti: ergo eadem, imò major est ratio requirendi solennitates Juris in Postulatione, quàm in Electione: ergo.

Dico 3. Qui scienter postulant indignum: qui repetunt postulationem indigni temerè factam, & jam semel rejectam: & qui in litteris Postulationis non exprimunt omnes defectus illius, quem postulant: hi omnes pro ea vice privati existunt jure postulandi, consequenter & eligendi. Colliguntur hæc ex *c. 1. 2. h. t. & c. 20. de Elect.* atque ex paritate cum Electione indigni. Interveniente igitur sententia declaratoria hujus delicti ad innocentes Capitulares, utut paucos, qui non consenserunt in postulationem indigni &c. sed expressè contradixerunt, pro illa vice pertinet provisio.

TITULUS VI.

De Electione, & Electi potestate.

SUMMARIUM.

1. *Quid sit Electio.*
2. 4. *Quanam deceat, & oporteat illi præmittere.*
3. *An & qualem tractatum liceat præmittere.*
5. *Quinam ad Electionem vocandi sint.*
6. *An absentes possint constituere procuratorem.*
7. 8. *Quo tempore & loco facienda sit Electio.*
9. 10. *Quinam possint eligere ad Prælaturam Eccles.*
11. 12. *An etiam Laici.*

13. *Quinam possint eligi.*
14. *An etiam indignus.*
15. *An iste, si eligatur, licitè acceptet Prælatu-
ram.*
16. *Est obligatio eligendi digniorem.*
17. *Modus eligendi est triplex.*
18. *si fiat per scrutinium, requiruntur 5. actus.*
19. *Quid circa hanc formam adhuc observandum.*
20. 21. *Quid observandum in forma compromissi.*
22. *Electio debet esse libera.*
23. *An & quomodo impugnari possit.*
24. *Debet intimari electo intra certum tempus.*
25. *Et ab hoc acceptari, vel repudiari.*
26. *Non tamen statim administrari Prælatura.*
27. *Sed petere debet Confirmationem prius.*
28. *Quid consequatur per Confirmationem.*
29. *Confirmatus debet petere Consecrationem, vel
benedictionem.*
30. *Quid per illam consequatur.*

I **E**lectio latissimè sumitur pro quacunque institutione, provisione, vel assumptione Clerici ad Beneficium Ecclesiasticum: latè autem pro collatione cujuscunque dignitatis Ecclesiasticæ intervenientibus plurium suffragiis, & accedente legitimi superioris confirmatione: *strictè* demum & huic loco propriissime pro vocatione personæ habilis ad dignitatem Pastoralem, seu ad Prælaturam in Ecclesia aliqua primam, facta per suffragia Capitularium, & subsequentem Superioris confirmationem. Et hæc definitur esse *Canonica*
VOCA-

vocatio personæ idoneæ ad Prælaturam vacantem per vota legitimorum Electorum, auctoritate Superioris confirmanda. Ita plerique ex c. 7. & 42. h. t. Per hoc, quòd fiat per *vota*, seu suffragia eligentium, maximè differt à libera collatione, præsentatione, institutione, & aliis beneficia acquirendi modis, de quibus agitur in *lib. III.* Votum dicitur etiam *vox*, & est duplex, *activa*, quam habet, qui potest eligere, & *passiva*, quam habet, qui potest eligi. Ut ordinatè procedamus, dicemus, quæ ante-in- & post Electionem observanda sunt.

§. I.

De observandis ante Electionem.

Antequam procedatur ad actualem electionem, decet præmittere preces per civitatem indicendas pro bono Pastore obtinendo, ipso autem electionis die cantari Missam de Spiritu S. in loco electionis ab Electoribus recitari hymnum, *Veni Creator Spiritus.* per testes vel instrumenta doceri, omnes legitimè esse vocatos, non comparentes de contumacia, priùs per unum nomine Capituli accusatâ, condemnari &c. prout moris est in singulis Ecclesiis. 2

Quæres, an liceat præmittere *tractatum* aliquem, antequam fiat electio? R. distinguendo 3 inter duplicem Tractatum: unus est, quo Capitulares præviè tractant & deliberant de una vel pluribus personis, quæ præ cæteris dignæ videantur; & quem tenere modum vel formam eligendi

Pars I.

H

pla-

placeat adhibere. Et iste tractatus omnino illicitus est, non tamen necessarius; quamvis enim in electione Summi Pontificis præscribatur *can. 1. d. 23.* de aliis verò electionibus non probatur necessitas talis tractatus, licet ex *c. 30. h. t.* ubi illius fit mentio, eruatur, quòd possit præmitti; dum autem in *c. 55. eod.* videtur requiri tractatus hujusmodi, ibi tamen per tractatum intelligitur longe aliud, nempe *collatio* suffragiorum, post scrutinium faciendâ, quam utique necessariam esse docuimus infra de *Scrutinio in §. 2.* Alter tractatus, qui communiter vocatur *Capitulatio*, est, quo Capitulares inter se paciscuntur super quibusdam articulis ab eligendo observandis circa Ecclesiæ regimen, rerumque & jurium ad eam pertinentium administrationem. Et iste tractatus tunc est illicitus, imò & validus, non obstante, quòd electuri forte juramentò firmare intendant, quando per illos articulos præjudicatur vel Ecclesiæ, vel Prælato eligendo, v. g. si Capitulares eligendum obligare intendant, ut de sua mensa aliquos fructus cedat sibi, vel aliis, aut quando inde minuitur ejus jurisdictio, aut mutatur Ecclesiæ status &c. Patet ex *tit. Ne Sede vac. & ex Constit. Ecclesia* ab Innoc. XII. 22. Sept. 1695. edita, ubi simul adjectum Capitulationi juramentum declaratur irritum, attentantes verò privantur ipso facto illius rei, cujus causâ jurârunt, jussu & commo, atque Censuris feriuntur. Ratio autem est, quia pacta hujusmodi præjudiciosa tendunt ad obligationem rei illicitæ, ac SS. Canonibus adversæ; consequenter, cum ad illicitum implicet obligatio, subsistere & valere nequeunt, non obstante jurament-

to, quod pariter nullum est Jure tum Naturali, cum non possit vinculum esse iniquitatis, tum Positivo *cit.* Constitutionis Innocentii XII. Confirmatur ex eo, quòd inferior leges & onera nequeat imponere Superiori: sed Capitulum per hujusmodi Capitulationem, futuro Prælato vel Episcopo præjudiciosam, id facere attentaret, cum sit inferius Prælato vel Episcopo. Consuetudo, quæ dicitur passim vigere, præmittendi Capitulationes, solùm tunc & eatenus valet, quando & quatenus non cedunt in præjudicium Ecclesiæ vel Electi.

Necessarium verò est ante electionem statuere 4
diem electionis, & absentes Capitulares, jus eligendi habentes, debitè vocare (de quo statim) non tamen vivente adhuc priore Prælato, vel ante ejus sepulturam, imò nec ante tertium depositionis diem hæc validè fiunt, uti nec ullus tractatus de nova electione *capitulariter* institui potest. *can. 7. d. 79. c. 36. h. t.* Justis autem persolutis præsentibus Capitulares capitulariter congregati decernunt diem electioni, eamque absentibus significant, & secundùm morem Ecclesiæ ad novam vocant electionem, nisi ex particulari consuetudine id ad solum Decanum, vel Capituli seniorem, pertineat.

Dico I. Vocandi ad electionem sunt non modo 5
præsentes, sed etiam absentes, *qui debent, volunt, & commodè possunt interresse.* Textus expressus in *c. quia propter. 42. h. t.* Ratio est clara, quia nemo privandus est suo jure invitatus & sine justa causa: sed, qui *debent* interresse electioni, habent jus ferendi suffragium: & si *volunt* inter-

esse, excluduntur inviti: atque si *commode possunt* comparere, non adest justa causa eos excludendi. Unde vocandi non sunt, qui jure eligendi, v. g. propter censuram, privati existunt: qui sponte suo juri renuntiant: qui tam remote distant, ut consideratis locorum & temporis circumstantiis arbitrio prudentium commodè adesse nequeant & citra periculum Ecclesiæ, ex diuturna dilatione electionis imminens. Si unus, vel plures, qui vocari debuissent, non sunt vocati, possunt agere, si velint, de contemptu ad irritandam electionem, licet fortè jam à Superiore confirmatam. *c. 28, 36. eod.* Sed agere debent intra terminum à Jure præscriptum pro facienda electione, aliàs non ampliùs audiuntur; sicut illi, qui publicò edictò ante confirmationem electionis moniti hanc non impugnârunt; quia censentur suo juri renuntiâsse. Cæterum si plures, quàm tertia pars electorum, non fuissent vocati per contemptum, v. g. sex de 15. electoribus, electio non irritanda, sed ipso Jure irrita foret, propter defectum potestatis eligendi, quæ residet in duabus saltem partibus jus suffragii habentium, qui volunt & possunt eligere, ut cum Abb. docent communiter.

- 6 Quæres, an absens, legitimè impeditus, possit constituere procuratorem, qui loco sui ferat suffragium? R. Potest. per *c. 42. cit. §. illud autem.* & quidem vel cum mandato speciali de certa persona nomine constituentis eligenda: vel cum mandato generali, vi cujus arbitrio procuratoris relinquit personæ suo nomine eligendæ determinationem, quam nimirum judicat esse dignissimam,

nam, ut aded non possit procurator alium suo, & alium constituentis uomine in hoc casu eligere. nec alium procuratorem sibi substituere; sicut tamen utrumque potest in priori casu. Debet tamen constitui procurator, qui est membrum Capituli; nam extraneum, quamvis possit, non tenetur admittere Capitulum. *c. 46. h. t. in 6.*

Dico 2, Tempus, intra quod facienda est electio in Ecclesiis Cathedralibus & Regularibus à Jure præscriptum sunt 3, menses à die notæ vacationis, & justo impedimento cessante. *c. 41. h. t.* In aliis Ecclesiis autem, Dignitatibus, & Beneficiis, tam electivis quàm collativis, sunt 6. menses. per *c. 2. de concess. præb. c. 26. h. t. in 6.* & si electus iterum renuntiet, vel ante confirmationem moriatur, rursus incipit de novo dictum tempus. Cur autem minus tempus in Ecclesiis Cathedralibus & Regularibus sit præscriptum, ratio est; quia in his Prælati obtinent jurisdictionem ordinariam & generalem, etiam fori externi, in Clericos & Religiosos, aliósque subditos, non verò (de Jure Communi) inferiorum Ecclesiarum Prælati & Rectores, ac proinde majus in illis, quàm in his, ex diuturniore vacatura immineret periculum damni. Quòd si intra trimestre (vel semestrem) cessante legitimo impedimento non fieret electio aut provisio, jus eligendi, aut providendi, pro illa vice amitteretur ipso Jure, & ad proximum Superiorem devolveretur, cujus nimirum est confirmare electum.

Dico 3. locus, intra quem fieri debet electio, est ambitus Ecclesiæ suo pastore viduatæ, nimirum locus Capituli, vel Chorus, vel aliud honestum conclave juxta cujuslibet Ecclesiæ consuetudi-

nem, nisi gravis causa aliud exigat. *c. 28. h. t.* Secus si fieret, electio vel esset irrita, vel saltem irritabilis, utpote facta contra SS. Canones. per *c. 18. h. t. in 6.*

- 9 Dico 4. Eligere Prælatum Ecclesiasticum de Jure Communi Recentiori possunt, seu vocem activam obtinent, soli Capitulares Ecclesiæ vacantis, nimirum Canonici in Sæcularibus, Religiosi in Regularibus Ecclesiis. *Can. 3. 4. caus. 18. q. 2. c. 8. de consuet. c. 1. c. 14. h. t.* Unde Clerici, vel Beneficiati, vel Regulares, qui non sunt de *Capitulo* vel *Conventu*, quibus vocibus intelligitur collegium Clericorum vel Religiosorum communi sigillo utentium, & communem Syndicum constituere valentium. *arg. c. 14. de Excess. Pralat.* jus eligendi non habent. Dixi I. *de Jure Communi*; nam jure speciali vel extraordinario privilegii, consuetudinis, præscriptionis, foundationis aut unanimis electorum consensûs, etiam aliis competere potest. 2. *Recentiori*: nam secundùm antiquiores canones per alios quoque solebant constitui Prælati & Episcopi, sicut hodie in quibusdam provinciis nominari à Regibus & Imperatore. 3. *Ecclesia vacantis*; unde Capitulares aliarum Ecclesiarum, tanquam extranei, non admittuntur per se.
- 10 Dico 5. Non tamen omnes Capitulares semper sunt admittendi ad electionem, quos nimirum Jus vel inhabiles reddit, uti I. impuberes. 2. nondum initiatos Ordine Subdiaconatûs, 3. excommunicatos, suspensos ab officio, personaliter interdictos (nimirum non toleratos, vel toleratos quidem, sed per exceptionem repulsos) 4. temerè violantes interdictum locale per celebrationem

tionem Missæ. §. absentes sine legitimo impedimento, quibus nec permittitur constituere procuratorem &c. Sumuntur hæc ex *c. 3. 2. h. t. in 6. Clem. 2. de atat. & qualit. cum Trid. s. 22. c. 4. de ref. c. un. ne Sede vac. in 6. c. 18. de sent. excomm. in 6. c. 42. h. t. &c.* Vel quos privat jure eligendi, saltem pro una vice, propter delicta, vel negligentiam, uti sunt 1. qui scienter postulant, vel eligunt indignum. 2. Qui ad Episcopatum scienter postulant minorem 27. annis. 3. Qui eligunt per abusum sæcularis potestatis contra libertatem Ecclesiasticam, h. e. qui scienter & sponte petunt vel admittunt laicos ad coëligendum, vel immittentes se electioni cum autoritate & interessentes tolerant. 4. Qui præscripto tempore non perficiunt electionem. 5. Qui eam attentant contra formam in *c. 42. h. t. præscriptam.* Habentur hæc *c. 1. de postul. Præl. juncto c. 7. x. & in 6. h. t. Extrav. un. h. t. int. Comm. c. 41. c. 42. 43. 56. eod.* Porro si aliqua tantum Capituli pars (etiam major) privetur propter hujusmodi delictum jure eligendi, istud manet adhuc penes reliquos innocentes.

Quæres, an Laici eligere possint Prælatum Ecclesiasticum? R. Seclusò privilegiò Summi Pontificis speciali sunt ita inhabiles, ut alio modo (nimirum consuetudine, præscriptione, consensu eligentium, vel inferioris Prælati) ad id habilitari nequeant. Ita Catholici contra Hæreticos, qui pertinaciter contendunt, populo competere jus eligendi pastores suos Jure Divino. Sumitur ex *c. 2. 43. 51. h. t.* Ratio; quia jus eligendi Prælatum Ecclesiasticum est jus spirituale, seu jus tra-

standi negotium spirituale, quo nimirum agitur de persona promovenda ad curam animarum, ad salutem æternam ac supernaturalem adducendarum: sed Laici *c. 2. de Judic.* pronuntiantur inhabiles ad tractanda negotia spiritualia, ita ut nec possessionis vel quasi hujusmodi potestatis sint capaces: ergo. Nihil tamen impedit, quò minus laici tanquam protectores, vel testes, vel notarii interesse electioni valeant, aut vi privilegii etiam tanquam Principum sæcularium Commissarii, uti in Bavaria vi Concordatorum, cum Pontifice initorum, intersunt electionibus Prælatorum, maxime Regularium.

- 12 *Objic.* 1. Laici sunt capaces juris præsentandi Clericos ad beneficia Ecclesiastica: ergo & juris eligendi ad Prælaturas Ecclesiasticas; cùm illud sit æquè spirituale ac istud, & tendat ad similem finem. 2. Quidquid acquiri potest per privilegium, etiam acquiri potest per consuetudinem & præscriptionem immemorabilem, ut habet commune brocardicum *ex c. 26. de V. S.* desumptum: ergo jus eligendi laicis acquiri potest etiam per consuetudinem vel præscriptionem. 3. Electio Episcoporum olim fiebat non à Clero tantum, sed etiam à populo. *can. 13. 18. 34. d. 63.* Id quod S. Cyprianus *ep. 68.* dicit esse traditionem Divinam & Apostolicam: ergo. *¶ Ad 1. N. conf.* quia ad jus præsentandi Papa universaliter habilitavit laicos. *c. 1. 2. 7. 10. 25. de Jure patr. c. fin. de concess. præb.* non verò generaliter habilitasse legitur ad jus eligendi. Ad 2. Illud axioma limitandum est sic: nisi Jus resistat consuetudini vel præscriptioni, & acquirere volentem reddat possessionis

sessionis incapacem, uti Laicos reddit incapaces quoad jura spiritualia. Ad 3. Populus quidem olim interfuit electionibus Episcoporum, at non dando suffragium, vel eligendo, sed vel postulando, vel nominando aliquem à Clero postea eligendum, vel ferendo testimonium de qualitatibus eligendorum, vel consentiendo in electionem à Clero factam. *can. 1. d. 62. can. 12. 26. d. 63.* Et hoc, non plus voluit S. Cyprianus, per *traditionem Divinam & Apostolicam* non intelligendo præceptum Divinum aut Apostolicum, sed usum & morem, quo tum in Veteri Testamento, tum in Novo (ex gratuita Apostolorum & Pontificum permissione) electionibus interfuit populus.

Dico 6. Eligi possunt, seu vocem passivam **13** obtinent omnes & soli digni. *c. 7. h. t. x. c. 7. & 37. eod. in 6.* Per *dignos* intelliguntur, qui nullò impedimentò Juris Naturalis, uti infantes, amentes, & rationis usu destituti, vel Juris Divini, uti sceminae, vel Juris Ecclesiastici, uti legitimis natalibus aut ætate carentes, laborant. De Jure Ecclesiastico autem multi sunt indigni & ineligibiles redditi, nimirum 1. vel propter *defectum*, uti carentes debita ætate, nempe 30. annorum in ordine ad Episcopatum, & 25. annos nondum ingressi in ordine ad inferiores Dignitates, & Parochias: illegitimi: illiterati, & ad Episcopatum, qui in Theologia vei Jure Canonico Licentiatii aut Doctores non sunt, vel saltem testimoniò alicujus Academiae non judicantur idonei ad alios docendos: debito Ordine Sacro non initiati: Neophyti Novitii in ordine ad Prælaturas Regulares: & quicumque irregulares ex aliquo defectu. 2. Vel

propter *delictum*, uti consentientes in sui electionem per abusum Sæcularis potestatis: ambitiosi, qui nempe in sui electionem ut jam factam consenserunt ante formatum & publicatum communis electionis decretum: intrusi. h. e. qui sine titulo & Canonica institutione Prælaturam, vel aliud beneficium, propria auctoritate accipiunt, vel retinent: Simoniaci: ac universim infames propter crimen notorium, sive infamia Juris sive Facti sit. *c. 43. 46. h. t. c. 5. eod. in 6. c. 23. 27. 33. Extrav. 2. de Simon. int. comm. c. 11. de excess. Præl. cum. c. 87. de R. J. in 6.* Denique 3. vel propter *Censuras*, uti excommunicati quicunque (etiam tolerati, quia per tolerationem ipsis censuratis nullum voluit præstare commodum Martinus V. *in Extrav. Ad evitanda*) suspensi, etiam à beneficio tantum: personaliter interdicti: violatores interdicti localis per celebrationem Missæ. *c. 7. & fin. de Clerico excom. c. 8. de consuet. c. 18. de sent. excom. in 6.* Quò etiam referendi sunt omnes irregulares ex delicto; quamvis enim non exstet textus generaliter loquens de omnibus irregularibus, ratio tamen id evincit; quia nullus irregularis est habilis ad officium administrandum: beneficium verò (uti & Prælatuæ Ecclesiasticæ) datur propter officium. *c. fin. de Rescr. in 6.* Adstipulatur communis DD. sensus.

- 14 Quæres, an electio indigni irrita sit ipso Jure?
 R. I. affirmativè, si sint indigni & ineligibiles ex defectu, cum tales debeant postulari, & electio postulandi sit irrita. *c. 20. h. t.* vel si ratione censurarum: propter Jura citata (excepta excommunicatione minore) R. 2. Si ex delicto sint ineli-